Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

Botucatu, 13 de abril de 2025.

Exmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

 Rodrigo Luiz Gomes Fumis, Secretário Adjunto de Assuntos de Transporte

Coletivo e Trânsito, vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável

Requerimento n.º 245, aprovado em Sessão Ordinária de 31/03/2025, através do

qual solicita: “para que disponibilize aos usuários do transporte coletivo o aplicativo

de monitoramento GPS, em tempo real, das linhas, itinerários e horários dos ônibus,

de modo a facilitar o uso do transporte, uma vez que atrasos e adiantamentos

seriam monitorados “ao vivo””.

Corroboramos com a importância da adoção de medidas tecnológicas para

garantir a informação em tempo real para o usuário final, inclusive tais ações estão

previstas no plano de governo do Prefeito Fábio Leite. Ademais ressaltamos que

incluímos tal previsão no Plano Plurianual (PPA) de recursos visando a efetivação de

tais medidas nos próximos anos.

Por fim destacamos sobre a estruturação da Central Integrada de Transporte

Coletivo e Trânsito (CITT), a ser efetivada na praça do Paratodos, na qual será

disponibilizado para a população atendimento presencial para assuntos de transporte

coletivo e trânsito.

Secretário Adjunto de Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito

		2025-04-13T11:24:48-0300